
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 
CMDO 72 BDA INF MTZ 
(22 BDA INF MTZ/1941) 

BRIGADA FELIPE CAMARÃO 
  

| : Ez  BDAL INF MTZ | 

  

      
7º BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64300.002777/2022-21 

UASG: 160344 

FINALIDADE: Gêneros alimentícios — agricultura familiar 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 37/2022 

NE: 2022NE «4º, 

  

Processo contendo 

folhas      



    
Le E ] AA, E, 

, : 

VE dora 7 or + 

MINISTERIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7º BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA 
(2º Brigada de Infantaria/1941) 
BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2022 — 7º BDA INF MTZ 
  

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, autuo nesta data, o Processo nº 64300.002777/2022-21, referente ao processo acima 
indicado, cuja despesa e recursos estão definidos no despacho do Ordenador de Despesas a 
parte requisitória Nr 024 Ch Fisc Adm (Aprov)/ 7ºBda Inf Mtz, de 17 de maio de 2022. 

Natal, RN, 19 de maio de 2022. 

And) 
LARISSA TAMMY DE LIMA SILVEIRA - 3º Sgt 

Aux. da SALC — Cmdo 7º Bda Inf Mtz

Petry
Destacar



  

MINISTERIO DA DEFESA Vl AM 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

CMNE-7RM/7 DE 
CMDO DA7* BDA INF MTZ (2º BDA INF/1941) 

BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

Natal-RN, 17 de maio de 2022 

Parte Requisitória Nr 024/ Ch Fisc Adm (Aprov) 

Do Enc Set Aprov 7º Bda Inf Mtz 

Ao Sr Ch da Fisc Adm /7º Bda Inf Mtz 

Assunto: Aquisição de gêneros (OR) 

|. Nos termos do Art. 13 da IG 12-02, solicito-vos aprovar a aquisição de gêneros alimentícios (QR), destinado 
atender o Setor de Aprovisionamento do Comando da 7 Brigada de Infantaria Motorizada . 

2. Tomando como base a necessidade levantada pelo requerente, relaciono abaixo o material solicitado: 

  

Dis Sã eos: 

GAS Das” Dê 
| e ———+ a [0 À | 

3 “Abóbora | kg 20 — R$ 3,17 R$ 63,40 

5 Alface lisa kg 2 R$9,86 R$118,32 

6 | Alface crespa ke | 12 | R$9,52 R$ 114,24 

10 Banana pacovan kg | 20 | R$ 2,91 | R$ 58,20 

W Banana prata kg 20  R$2,64 R$52,80 

I2 Batata doce “kg 20  R$2,98 R$59,00 Samiiiaáliis 

18 Cebola branca “kg 40  R$407 R$162,80 Chamada Risada 

30 Macaxeira in natura descasca Kg 40  R$293 R$117,20 ço Ea bad 

36 Melancia in natura 4 Ke 4] | R$ 200 | R$ 82,00 Aa 

37 melão espanhol Kg | 21 R$301 R$63,21 

38 Melão japonês Kg 20 R$276 R$55,20 

39 ova de galinha, bandeja com Cartela 40 R$17,63 R$705,20. 

61 Tomate Kg 35 R$95,86 R$205,10 

1.857,27 TOTAL (R$)



3. Dados da(s) Nota(s) de Crédito a ser(em) utilizada(s): ” 

  

| a | VALORASER | 
ni PIRES FONTE ND UGRO PE UTILIZADO | 

2022NC 404149 , | 193894 10000000 339030 160504 EGSUPLIA LOR 4.279,86 

LUCAS VALADARES GOASTICO FROES — 1º Ten 

Encarregado do Setor de Aprovisionamento 

Justificativa: 

A aquisição do material de consumo tem por justificativa atender as necessidades do Comando da 7º 

Brigada de Infantaria Motorizada na aquisição de gêneros alimentícios do quantitativo de rancho(QR), com 
base em processo licitatório consolidado (Chamada Pública nº 1/2022), promovido por esta UASG 160344 
(Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada). 

    ALESSANDRO DAVID LIMA DE MELO - Cel 

Ch Fisc Adm Cmdo 7º Bda Inf Mtz 

|. Autorizo a aquisição do material solicitado, utilizando os recursos acima relacionados. 

2. Utilizar na condição de Gestor da Chamada Pública já referenciada, cumprindo o disposto na Lei nº 
14.284 de 29 de dezembro de 202] e por Dispensa de Licitação. 

Natal-RN. 17 de maio de 2022 

ONARDO SUCAR DOS ANJOS — Cel 

Ogrdenador de Despesas do Cmdo da 7º Bda de Inf Mtz 

  

"4822-2022 - BICENTENÁRIO DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL SOBERANIA E LIBERDADE."

Petry
Destacar

Petry
Destacar

Petry
Destacar



— SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) 

02/06/22 09:40 USUARIO: TAMMY 

DATA EMISSAO |: 02Mar22 VALORIZACAO : 02Mar22 NUMERO : 2022Nc404149 

UG EMITENTE : 160504 — CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR 

GESTAO EMITENTE : 00001 —- TESOURO NACIONAL 

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160344 / 00001 -— CMDO 72 BDA INF MTZ 

OBSERVACAO 

(024406-CMDO 74 BDA INF MTA) DABST-SGLSUBS-PLJ ADIANTAMENTO TRNF ETAPA 22 PRV Q 

R 2022 (OBS REGRAS PDRLOG 2022) .REFDIEX Nº 349-SEC CL I/CCOL/CH EM, DE 23 FEV 

E 

NUM. TRANSFERENCIA 

EV. ESF PIRES FONTE ND SB UGR PI VALOR 

300063 1 193894 0100000000 339030 160504 E6SUPLJAILQR 4.959,50 

LANCADO POR : 893/72409634 — ALVIM UG : 160504 U2Mar22 Al 

PFI=AJUDA PF3=5AI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



  

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 
CMDO DA 7º BDA INF MTZ 

(2º BDA INF/1941) 
BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

“
E
 f 

O 

DECLARAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Processo nº 64300.002777/2022-21 
  

Declaro, em conformidade com os Artigos 15 e 16 da Lei Complementar nº 
101, de 04 maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa prevista neste 
processo, que tem como objetivo aquisição de gêneros alimentícios através da agricultura 
familiar, visando às necessidades desta Organização Militar, tem adequação orçamentária e financeira e que a estimativa de impacto do sobredito objeto, neste exercício, são suportáveis pela dotação orçamentária prevista para esta Organização Militar, também, compatibilizada com as Leis Orçamentárias vigentes. 

Natal, RN, 19 de maio de 2022. 

Z / 

SONARDO SUCAR DOS ANJOS - Cel 
Ordenador de Despesas do Comáândo da 7% Brigada de Infantaria Motorizada 

  
mm,

Petry
Destacar



  

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 
CMDO DA 7º BDA INF MTZ ph 

(2º BDA INF/1941) QS 
BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE FISCAL 

Processo nº 84300.002777/2022-21 

Declaro, conforme preceitua o Artigo 16 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que tem como pagamento a aquisição gêneros 
alimentícios através da agricultura familiar, visando atender as necessidades da 7º Brigada de Infantaria Motorizada, que será iniciada no presente exercício, com recursos atuais, na Gestão Tesouro nacional, natureza de Despesa 339030, não causa impacto orçamentário, uma vez que Os recursos estão previstos no Orçamento do atual Exercício do Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada. 

Natal, RN, 19 de maio de 2022. 

A 
  

LEONARDO SUÇÁR DOS ANJOS - Cel 
Ordenador de Déspesas do Comándo da 7º Brigada de Infantaria Motorizada

Petry
Destacar



  

Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 

situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNPJ; 19.776.912/0001-88 | DUNSO: 902148770 
Razão Social: FEDERACAO DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 

ECONOMIA SOLIDARIA DO ESTADO 
Nome Fantasia: FEDERACÃO UNICAFES RN 

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 15/11/2022 

Natureza Juridica: COOPERATIVA 

MEI: Não 

Porte da Empresa: Demais 

Ocorrência: Nada Consta 

Impedimento de Licitar: Nada Consta 

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta 

Níveis cadastrados: 
nx Documento(s) assinalado(s) com está(ão) com prazo(s) vencido(s). 

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências 

nas funcionalidades de consulta. 

I - Credenciamento 

II - Habilitação Juridica 

HI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

  

Receita Federal e PGEN Validade: 21/05/2022 

FGTS Validade: 23/05/2022 

Trabalhista (hetp://www.tstjus.br/certidao) Validade: 20/05/2022 

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência) 

Receita Estadual/Distrital Validade: 21/03/2022 (*) 

Receita Municipal Validade: 23/03/2022 (*) 

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência) 

Validade: 31/03/2022 (*) 

Emitido em: 18/05/2022 15:50 1 de 1 
CPF: 049.476.544-57 Nome: LARISSA TAMMY DE LIMA SILVEIRA 

Ass: 
 

Petry
Destacar



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 

Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 18/05/2022 15:51:04 

Informações da Pessoa Jurídica: 
  

Razão Social: FEDERACAO DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE 
CNPJ: 19.776.912/0001-88       

Resultados da Consulta Eletrônica: 
  

Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 

Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

  

Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta   Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.    



Sistema Integrado . 
H de Administração Financeira 

it do Governo Federal 
* TESOURONACIONAL 

y7. ant! 

Eb 

Data e hora da consulta: 26/05/2022 10:51 

Usuário: *" 476.544-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

  

UG Emitente 

Código Nome Moeda 
160344 COMANDO 7º BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA REAL - (R$) 
CNPJ Endereço CEP 
09.583.579/0001-37  AV.HERMES DA FONSECA NR 1415 TIROL-NATAL - RN 99015-145 
Municipio UF Telefone 
NATAL RN (84) 3092-6140 

Ano Tipo Número 
2022 NE 199 

Célula Orçamentária 

Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno 
1 193894 0100000000 339030 160504 EGSUPLJA1QOR 

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor 
25/05/2022 Ordinário 643002777202221 0,0000 1.857,27 
Favorecido 

Código Nome 

19.7/6.912/0001-88  FEDERACAO DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMI 
Endereço 

CEP 
JAGUARARI 2454 SALA 02 LAGOA NOVA 

59062-500 
Município UF Telefone 
APODI RN 

Amparo Legal 

Código Modalidade de Licitação 
49 DISPENSA DE LICITACAO 
Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alinea LEI 12.512/2011 17 " - - 

Descrição 

<022NC001222 DE 07/01/2022. TC: NÃO HÁ. PRAZO ENTG: 28/05/2029. DOC: REQ N 09 PO /7BDA. FIN: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO. 
Local da Entrega 

Av HERMES DA FONSECA, 1415, TIROL 
Informação Complementar 

16034406000372022 - UASG Minuta: 160344 
Sistema de Origem 

COMPRASNET-ME 

Versão | Data/Hora | Operação 
002 | 26/05/2022 09:52:17 | Alteração 1 de 4 
 



distema Integrado — 
SIH - de Administração Financeira 

RO do Governo Federal E AA 
A À GA TesourONACIONAL 

Data e hora da consulta: 26/05/2022 10:51 

Usuário: “** AFB.544-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

  

Lista de Itens 

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

Natureza de Despesa Total da Lista 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.857,27 
Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO 

Seq. Descrição Valor do Item 
001 Item compra: 00003 - LEGUME IN NATURA, TIPO 1 ABÓBORA 63,40 

MENINA 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
25/05/2022 Inclusão 20,00000 3,1700 63,40 

Seg. Descrição Valor do Item 
002 Item compra: 00004 - VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE CRESPA 114,24 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
a DR Inclusão 12,00000 9,5200 114,24 

Seg. Descrição | Valor do Item 
003 Item compra: 00005 - VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA 118,32 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total | 
25/05/2022 Inclusão 12,00000 9,8600 118,32 

Sea. Descrição 
Valor do Item 

004 Item compra: 00006 - FRUTA, TIPO BANANA PACOVAN, 58,20 APRESENTAÇÃO NATURAL 
Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total = 
[29/05/2022 Inclusão 20,00000 2,9100 58.20 

Seq. Descrição 
Valor do Item 

005 Item compra: 00007 - FRUTA, TIPO BANANA PRATA/ BANANA 52,80 
BRANCA, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONALORGÂNICA 

ins Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
|29/05/2022 Inclusão 20,00000 2,6400 52,80 | 

Seg. Descrição 
Valor do Item 

006 item compra: 00008 - LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA 162,80 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
25/05/2022 Inclusão 40,00000 4,0700 162,80 

Seq. Descrição 
Valor do Item 

007 Item compra: 00009 - LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE 29,60 
Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total | 
[29/05/2022 Inclusão 20,00000 2,9800 29,60 | 

“Versão | Data/Hora ' Operação 
  

002 | 26/05/2022 09:52:17 | Alteração 
2 de 4



CSSIAFI Sistema Integrado . 
de Administração Financeira 
do Governo Federal 

Nota de Empenho 

n nd aa 

Je * TESOURONACIONAL 

Data e hora da consulta: 26/05/2022 10:51 

Usuario: ** 476.544-** 

Impressão Completa 

  

Lista de Itens 

Natureza de Despesa 

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 
Total da Lista 

1.857,27 
  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

          

  

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO 

Seg. Descrição Valor do Item 
008 tem compra: 00014 - LEGUME IN NATURA, TIPO MANDIOCA/ AIPIM 117,20 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
25/05/2022 Inclusão 40,00000 117,20 

Sea. Descrição Valor do Item 
009 Item compra: 00017 - FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, 82,00 

APRESENTAÇÃO NATURAL 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total | 
25/05/2022 Inclusão 41,00000 82,00 | 

Sea. Descrição Valor do Item 
010 tem compra: 00018 - FRUTA, TIPO MELÃO AMARELO, 55.20 

APRESENTAÇÃO NATURAL 
Déia Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total = 
29/05/2022 Inclusão 20,00000 299,20 Lo 

mm] 

Sea. Descrição 
Valor do Item 

011 Item compra: 00019 - FRUTA, TIPO 1 MELÃO ESPANHOL, 63,21 
APRESENTAÇÃO NATURAL 

'Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total | 25/05/2022 Inclusão 21,00000 63,21 
Sea. Descrição 

Valor do Item 
012 Item compra: 00020 - OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, 705,20 

CLASSE A, TIPO MÉDIO 

Data "Operação | Quantidade Valor Unitário - Valor Total 
(25/05/2022 Inclusão 40,00000 705,20 | 

sea. Descrição 
Valor do Item 

013 ltem compra: 00025 - LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA 205,10 
Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total | [25/05/2022 Inclusão 35,00000 205,10 | 

Assinaturas 

Versão | Data/Hora | Operação 
002 | 26/05/2022 09:52:17 | Alteração 3 de 4



Sistema Integrado 
de Administração Financeira 
do Governo Federal 

Data e hora da consulta: 

Usuario: 

E um 
+ TEsoURONACIONAL 

26/05/2022 10:51 
"++ AFA BAA-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 
  

Assinaturas 

  

  

Ordenador de Despesa 

LEONARDO SUCAR DOS ANJOS 

*+* 147.104-** 
26/05/2022 09:52:17 

Responsável pela Nota de Empenho 

VICTOR DA SILVA NASCIMENTO 

“* 600.587-** 

26/05/2022 09:37:12         

Versão | Data/Hora | Operação 
  

002 | 26/05/2022 09:52:17 | Alteração

Petry
Destacar

Petry
Destacar


